INDICAÇÃO Nº. 0120/22

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a troca das atuais
lâmpadas por lâmpadas mais eficientes, na iluminação pública da Rua Otávio Evangelista
de Souza, mais precisamente no trecho onde se realiza a feira livre municipal, aos
domingos.

Proposição redigida por Ingrid Veiga de Melo
Lida na Sessão de 01/08/2022     Despacho em 01/08/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0016/21, de autoria

do vereador Jurandir de Oliveira, solicitando que estudos sejam realizados pelo setor

competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a troca das atuais lâmpadas por

lâmpadas mais eficientes, na iluminação pública da Rua Otávio Evangelista de Souza, mais

precisamente no trecho onde se realiza a feira livre municipal, aos domingos.

JUSTIFICATIVA:

 A via supramencionada tem uma péssima iluminação, o que tem gerado constantes

reclamações dos moradores pelos perigos que a má iluminação pode causar, como, por

exemplo, assaltos, atropelamentos de pedestres, ciclistas e animais. Além do que essa via

concentra grande fluxo de veículos.

 É importantíssimo que o Poder Público ofereça um serviço de iluminação pública de

qualidade, pois é essencial para a qualidade de vida e a promoção da segurança pessoal e

do patrimônio do munícipe.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de agosto de 2022.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Rocha (CIDADANIA) - Autora

Jurandir de Oliveira
Jurandir Turmeiro (CIDADANIA) - Autor